
 

 

 

Comune di 

SAN ROMANO IN GARFAGNANA 

 
Provincia di Lucca 

 

COPIA 

 

DELIBERAZIONE N. 24 

in data: 27.04.2020 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: EROGAZIONI  LIBERALI  EMERGENZA  COVID-19. ACCENSIONE DI UN 

CONTO  CORRENTE  DEDICATO:  'COMUNE DI SAN ROMANO 

EMERGENZA COVID-19'. INDIRIZZI.          
 

 

             L’anno duemilaventi addi ventisette del mese di aprile alle ore 18.30 nella sala delle adunanze, 
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge e dallo Statuto, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 
All'appello risultano: 
 

MARIANI Raffaella P 

ROCCHICCIOLI Roberto P 

MASINI Laura P 

  

      Totale presenti   3  

      Totale assenti     0 
 

Assiste il Segretario Comunale Dott. Borghesi Francesco il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il On. Raffaella Mariani nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 
 



 

 

Delibera di G.C. n. 24 del 27.04.2020 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Visto il D.Lgs. 118/2011, come modificato dal D. Lgs. 126/2014, relativo alla disciplina 

dell’armonizzazione dei sistemi contabili nonché gli allegati principi contabili applicati concernenti la 

programmazione di bilancio e la contabilità finanziaria; 

 

Premesso che: con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 18/02/2020 sono stati approvati la nota  

di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP)   2019/2021, il bilancio  di  previsione  

2019/2021 e relativi allegati 

 

Visto il D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2019, pubblicato in G.U. n. 295 del 17 dicembre 2019, che 

differisce al 31 marzo 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022, 

autorizzando sino alla stessa data l’esercizio provvisorio; 

 

Visto il D.M. Ministero dell’Interno 28 febbraio 2020, pubblicato in G.U. n. 50 del 28 febbraio 2020, che 

differisce ulteriormente al 30 aprile 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 

2020/2022 e autorizza sino alla stessa data l’esercizio provvisorio; 

 

Preso atto che l’art. 107, c. 2, D.L. 17 marzo 2020, n. 18 dispone il differimento al 31 maggio 2020 del 

termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020-2022, in considerazione “della situazione 

straordinaria di emergenza sanitaria derivante dalla diffusione dell’epidemia da COVID-19 e della 

oggettiva necessità di alleggerire i carichi amministrativi di enti ed organismi pubblici anche mediante la 

dilazione degli adempimenti e delle scadenze”; 

 

Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per mesi sei, 

lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 

Vista la Faq di Arconet n. 14 del 14/03/2016; 

 

Richiamato inoltre il punto 8.4 del principio contabile finanziario che dispone quanto segue: “La gestione 

provvisoria è limitata all’assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da 

provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, al 

pagamento delle spese di personale, delle spese relative al finanziamento della sanità per le regioni, di 

residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, limitata alle sole operazioni 

necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’ente. Nel corso dell’esercizio 

provvisorio, possono essere impegnate solo spese correnti e le eventuali spese correlate, riguardanti le 

partite di giro, salvo quelle riguardanti i lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma 

urgenza. In tali casi, è consentita la possibilità di variare il bilancio gestito in esercizio provvisorio, secondo 

le modalità previste dalla specifica disciplina di settore […]”; 

 

Visto che il Decreto Legge 17.03.2020 n. 18, ha previsto all’art. 66 intitolato “Erogazioni liberali a sostegno 

delle misure di contrasto dell’emergenza epidemiologica da COVID19” uno specifico chiarimento in merito 

alle agevolazioni spettanti ai cittadini per premiare la loro generosità nel contribuire direttamente alle 

necessità del paese derivanti dalla emergenza da Corona Virus; 

 

Visto inoltre che il comma 1 dell’art. 66 del D.L. del 17 marzo 2020 n. 18 prevede che per tutte le 

erogazioni liberali in denaro, finalizzate a finanziare gli interventi in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, effettuate da persone fisiche ed enti non commerciali, spetta 

una spetta una detrazione dall’imposta lorda ai fini dell’imposta sul reddito pari al 30%, per un importo non 

superiore a 30.000 euro se fatte in favore di: 

  Stato, 

  Regioni 

  Enti locali territoriali,  



 

 

  Enti o istituzioni pubbliche  

  Fondazioni e associazioni legalmente riconosciute senza scopo di lucro; 

 

Visto che il comma 2 dell’art. 66 del D.L.16 marzo 2020 prevede invece che per le erogazioni liberali a 

sostegno delle misure di contrasto all’emergenza epidemiologica da COVID-19, effettuate dai soggetti 

titolari di reddito d’impresa, si applica quanto previsto dall’articolo 27 della legge 13 maggio 1999, n. 133, 

ossia si applica quanto previsto per le popolazioni colpite da calamità pubbliche “Gli importi versati per il 

tramite di fondazioni, associazioni, comitati ed enti per sostenere le popolazioni colpite da calamità 

pubbliche è deducibile dal reddito d’impresa”; 

 

Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020 “ulteriori 

interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio connesso all’insorgenza 

di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” 

 

Ravvisata la necessità dell'accensione di un conto corrente dedicato dove far confluire le eventuali 

donazioni che dovessero pervenire e da utilizzare per le finalità di cui all’art. 1 della predetta OCDPC n. 658 

“Risorse da destinare a misure urgenti di solidarietà alimentare”;  

 

Considerato che per le erogazioni liberali di cui al presente articolo, ciascuna pubblica amministrazione 

beneficiaria attua apposita rendicontazione separata, per la quale è autorizzata l'apertura di un conto corrente 

dedicato presso il proprio tesoriere, assicurandone la completa tracciabilità. Al termine dello stato di 

emergenza nazionale da COVID-19, tale separata rendicontazione dovrà essere pubblicata da ciascuna 

pubblica amministrazione beneficiaria sul proprio sito internet o, in assenza, su altro idoneo sito internet, al 

fine di garantire la trasparenza della fonte e dell'impiego delle suddette liberalità;  

 

Ritenendo di dover vincolare le suddette somme alle occorrenze finalizzate a finanziare gli interventi in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da Covid-19, mediante vincolo su 

apposito capitolo di entrata denominato INTERVENTI straordinari per EMERGENZA COVID; 

 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

 

A votazione unanime e palese 

 
DELIBERA 

 

1. l'accensione di un conto corrente dedicato dove far confluire le eventuali donazioni che dovessero 

pervenire a titolo di solidarietà alimentare di cui all’art. 2 dell’OCPDC 658 del 29.03.2020; 

 

2. di vincolare le suddette somme alle occorrenze finalizzate a finanziare gli interventi in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da Covid-19, mediante vincolo su apposito 

capitolo rubricato INTERVENTI straordinari per EMERGENZA COVID;  

 

3. di demandare al Responsabile dell’Area Finanziaria l'adozione di tutti gli atti consequenziali 

all'accensione del conto corrente dedicato; 

 

4. di dichiarare con successiva apposita votazione unanime la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del Dlgs. 267/2000. 

 
 

 



 

 

 

 

 

Delibera di G.C. N. 24 del 27.04.2020 
 

COPIA 

 

 

SETTORE AMMINISTRATIVO ED ECONOMICO-FINANZIARIO 

 

 
OGGETTO: EROGAZIONI  LIBERALI  EMERGENZA  COVID-19. ACCENSIONE DI UN CONTO  

CORRENTE  DEDICATO:  'COMUNE DI SAN ROMANO EMERGENZA COVID-19'. INDIRIZZI. 

 

PARERE ESPRESSO AI SENSI DELL' ART. 49 

comma 1°, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità TECNICA in quanto la proposta di deliberazione 

formalizzata col presente atto è conforme alle norme legislative e tecniche che regolamentano la materia. 

 

 
San Romano in Garfagnana, 27.04.2020 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del SETTORE 
AMMINISTRATIVO ED ECONOMICO-

FINANZIARIO 
 

F.to Rag. Milena Coltelli 
 

  



 

 

Delibera di G.C. N. 24 del 27.04.2020 
 

COPIA 

 

 

SETTORE AMMINISTRATIVO ED ECONOMICO-FINANZIARIO 

 
 

 

 

OGGETTO: EROGAZIONI  LIBERALI  EMERGENZA  COVID-19. ACCENSIONE DI UN CONTO  

CORRENTE  DEDICATO:  'COMUNE DI SAN ROMANO EMERGENZA COVID-19'. INDIRIZZI.  

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

 

 
 

Si esprime parere favorevole riguardo alla regolarità CONTABILE  ai sensi dell’artico 49, del T.U. 

approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 nr. 267 

 

 
San Romano in Garfagnana, 27.04.2020 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del SETTORE 
AMM.VO ED ECONOMICO-FINANZIARIO 

 
F.to Rag. Milena Coltelli 

 

  



 

 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

F.to Raffaella Mariani  F.to Borghesi Francesco 

 

 

    

PUBBLICAZIONE 
 

 
Pubblicata sul sito informatico del Comune di San Romano (www.comune.san-romano-in-

garfagnana.lu.it) in data odierna, ai sensi dell’art. 32 comma 1 della legge 18.06.2009 nr. 69. 
 
Addì, 25.05.2020 
 

IL RESPONSABILE DELL’ALBO ON-LINE 

F.to Coltelli Milena 
 

 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 
 

Pubblicata sul sito informatico del Comune (www.comune.san-romano-in-garfagnana.lu.it) per 
quindici giorni consecutivi dal 25.05.2020 Al 09.06.2020 Ai sensi dell’Art. 124 comma1, del D.Lgs 
18.8.2000 n. 267. 

 
 
Addì, 25.05.2020 

 

IL RESPONSABILE DELL’ALBO ON-LINE 

F.to Coltelli Milena 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 
Si certifica che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva ai sensi  dell’Art. 134  del D.Lgs267/00: 
 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (27.04.2020) - Art.134, comma 3° del D.Lgs 267/00. 
 

 È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D.Lgs 267/00 
 
Addì, 27.04.2020     

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Borghesi Francesco 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
Addì 

IL RESPONSABILE 
DEL SETTORE AMM.VO 
ED ECONOMICO-
FINANZIARIO 

Rag. Milena Coltelli 
_______________________________________________________________________________________ 
 

 

http://www.comune.san-romano-in-garfagnana.lu.it/
http://www.comune.san-romano-in-garfagnana.lu.it/

